



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ

číslo 3 | rok 2012 | zdarma



V TOMTO ČÍSLE NALEZNETE

■ SLOVO STAROSTY	3
■ ZE ZASTUPITELSTVA	4
■ ČARODĚJNICE	8
■ MLADÍ HASIČI	13
■ KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ	15
■ KALENDÁŘ AKCÍ	18

Foto | L. Ešpandrová

„Ono totiž není šedivých dnů, které bují svou všedností. To jsou jenom unavené oči, které nechtějí vidět jejich svátečnost.“
Jan Werich

Svátečnost dnů v naší obci Vám chce přiblížit i zpravodaj.
Těšíme se na Vaše příspěvky.

Čarodějnice



Foto | Tomáš Hampl

Jarní výstava



Foto | Milena Vacková



Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
jaro nám pozvolna končí a blíží se léto, na které se těší hlavně naše děti. Čím jsem starší, tím více jim „závidím“. Dva měsíce volna jsou pro většinu z nás již pouze nedosažitelným přáním. Po namáhavém roce bychom je určitě přivítali, ale osobně se těším i na kratší volno.

V letních měsících čeká městyse řada akcí. Mezi největší bude patřit oprava kanalizace na Smrčině. Původně byla plánovaná na dřívější období, ale po mnoha konzultacích jsme se nakonec rozhodli tuto opravu provést v letních měsících. Hlavním důvodem je skutečnost, že práce budou prováděny za plného provozu kanalizace. Je zřejmé, že oprava zasáhne do běžného života řady spoluobčanů Smrčiny. Proto bych chtěl všechny, kterých se akce bude týkat, požádat o maximální spolupráci a shovívavost. Před realizací opravy budou všichni dotčení občané informováni o harmonogramu prací dopisem.

Dalšími plánovanými akcemi je výměna osvětlení v sedmi učebnách základní školy a výměna oken na přístavbě. Opravu osvětlení je nezbytné provést, neboť škola má od „hygieny“ výjimku k používání současného osvětlení do 31. 12. 2012. Výměna oken přinese úsporu provozních nákladů. V druhé polovině června bude započata oprava komunikace u Dětského domova a v sídlišti od domu čp. 370 po čp. 372. V Jakubovicích je plánována oprava místní komunikace od křižovatky silnice s místní komunikací (pod borovicí) až po křižovatku pod kravínem. Na posledním jednání na Pozemkovém úřadu, které proběhlo na počátku června 2012, jsem byl ubezpečen, že finanční prostředky na opravu jsou deponovány. Realizace opravy je plánována na přelomu září a října 2012. Rozpočtové náklady se pohybují ve výši cca 4. mil Kč. Většinu investice bude investovat stát, respektive Pozemkový úřad. Uvedená částka je přímo odstrašující. Na druhou stranu lze předpokládat, že v rámci výběrového řízení značně klesne. Přestože opravy komunikací jsou velice nákladné, považuji je za

zásadní problém a budu jim věnovat prioritní pozornost. V současné době zpracováváme nový pasport místních komunikací*, který bude podkladem pro zimní údržbu, letní osekávání trávy, ale hlavně pro plán oprav místních komunikací. Přednostně budou řešeny opravy komunikací, do kterých se již nebude zasahovat v souvislosti s výstavbou sítí.

Z výše uvedených řádků je patrné, že realizace všech oprav je závislá na finančních prostředcích. Osobně budu očekávat, jak se budou vyvíjet příjmy městyse v následujícím období. Do současné doby jsou daňové příjmy na úrovni minulého roku. Veškeré investice budeme realizovat až v případě plného pokrytí akce. O stavu hospodaření městyse za první půlrok letošního roku budete podrobněji informováni v příštím čísle zpravodaje.

Jak již jsem několikrát zmínil, hlavním zdrojem našich příjmů jsou daňové

vedli prohlídky budov městyse. Při prohlídce kolny u domu čp. 226 (Chmátalovo) bylo jednoznačně konstatováno, že budova je v havarijním stavu a ohrožuje bezpečnost osob a majetku. Oprava objektu vzhledem k technickému stavu nepřipadala v úvahu. Proto bylo rozhodnuto o demolici objektu, což není v žádném případě laciná záležitost. Nakonec se podařilo náklady na demolice snížit na minimum. Její maximální výše by měla být do 50.000,- Kč. V případě prodeje alespoň části recyklátu, který jsme získali předcenením stavební sutě, dojde ke snížení uvedených nákladů.

Určitě bych se chtěl zmínit o projektu kanalizace. Dne 31. 5. 2012 proběhlo předání podkladů na Státní fond životního prostředí Praha k závěrečnému vyhodnocení akce. Bohužel do současné doby nemá fond zpracovanou metodiku udržitelnosti projektu, což se jeví jako značný problém. Také



Foto | redakce DCZ

příjmy. Proto mne a jistě i další občany bude velice zajímat, zda dojde ke schválení zákona o rozpočtovém určení daní. Je jasné, že tento stěžejní zákon, který má být projednán a případně schválen v červnu 2012, by nám přinesl nárůst příjmů. V této souvislosti musím bohužel konstatovat, že objem finančních prostředků, který je uváděn v různých zdrojích na internetu, jistě neobdržíme. Proto ani neuvádím konkrétní výši nárůstu, tento bude znám v případě schválení až ve druhém pololetí roku 2012.

V současné době jsme začali připravovat pasport pozemků a budov městyse. Společně s místostarostou jsme pro-

nebyla ukončena jednání se SFŽP o výši stočného pro letošní rok. Jak již jsem informoval v minulých číslech zpravodaje, naší snahou je zajistit vyrovnané hospodaření. Pro vyrovnané hospodaření je nezbytné, aby bylo stočné ve výši 29,- Kč bez DPH za 1 m³ splaškových vod. V případě, že nám SFŽP nedovolí změnu výše stočného, bude to mít velice nepříznivý dopad na rozpočty obcí Dolní a Horní Čermné. Na podkladě našich reklamací proběhly v průběhu května 2012 opravy tlakových kanalizačních vedení u Orlovny a u čp. 125 a čp. 163.

Znovu bych upozornil na spuštění nových webových stránek, na kterých



najdete novinky z dění na úřadě, společenského života, školy, apod. Dělá mi velkou radost, že je o stránky zájem, o čemž svědčí počet přístupů na webovou aplikaci. Z ankety, která je na stránkách spuštěna, vyplývá, že většině se stránky líbí. Přesto jsou i opačné názory, které plně akceptuji. V této souvislosti bych pouze požádal o případné podněty a návrhy k jejich vylepšení. Tyto prosím případně zašlete na emailovou adresu městyse. Za podněty předem děkuji. Stránky jsou neustále ve vývoji. V příštím čísle Vás budu podrobněji informovat o jejich systému a provozu.

S přáním příjemně prožité dovolené Petr Helekal, starosta

*Poznámka redakce: Pasport místních komunikací jako ucelený dokument, který je zpracováván na digitálním mapovém podkladu (katastrální mapa, technická mapa) a výsledkem jsou mapové listy s grafickým zpracováním pasportu a tabulky obsahující vybrané informace k jednotlivým úsekům komunikací a objektům na nich (most, podjezd, tunel atd.), může sloužit jako podklad pro různá stavební řízení, povolování zvláštního užívání komunikací, majetkoprávní vypořádání, plánování oprav a údržby, ale také jako jeden z podkladů pro tvorbu územních plánů. zdroj informace: www.udimo.cz/pasporty

Vybráno ze zasedání Zastupitelstva městyse Dolní Čermná (11/2012 - ZM)

ZM schválilo bez výhrady celoroční hospodaření městyse a závěrečný účet městyse za rok 2011 včetně zprávy auditora o výsledku přezkoumání hospodaření městyse za rok 2011 s tím, že nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky.

ZM schválilo prodej pozemkových parcel č. 2030/3 – ostatní plocha a č. 2030/4 – ostatní plocha, které jsou oddělené geometrickým plánem č. 697-308/2011 z pozemkové

parcely č. 2030/2 – ostatní plocha v katastrálním území Dolní Čermná za cenu v místě a čase obvyklou a uložilo starostovi podepsat kupní smlouvu.

ZM schválilo záměr prodeje pozemkové parcely č. 1951/4 – zahrada o výměře 24 m², stpč. 675/2 – 164 m², stpč. 780/2 – 60 m², stpč. 780/3, která sestává z dílu b – 3 m², odděleného z pozemkové parcely č. 4075/1 a dílu a – 19 m², odděleného z pozemkové parcely č. 4080/1 dle GP č. 654 – 7/2010 ze dne 5. 2. 2010 v katastrálním území Dolní Čermné.

ZM schválilo záměr prodeje budovy čp. 404 na stavební parcele č. 1056, stavební parcely č. 1056 a pozemkové parcely č. 2233/13 – ostatní plocha v katastrálním území Dolní Čermná.

ZM schválilo záměr prodeje pozemkové parcely č. 1103 – ostatní plocha o výměře 459 m² a pozemkové parcely č. 1104 – ostatní plocha o výměře 238 m² v katastrálním území Jakubovice.

ZM ohledně zadávání veřejných zakázek ve smyslu zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, schválilo, že funkci zadavatele za Městys Dolní Čermná plní:

- a) v případě veřejných zakázek malého rozsahu do limitu 50.000,- Kč starosta městyse;
- b) v případě ostatních veřejných zakázek malého rozsahu nad limit 50.000,- Kč (do limitu 1.000.000,- Kč u veřejných zakázek na dodávky nebo služby a do limitu 3.000.000,- Kč u veřejných zakázek na stavební práce) rada městyse;
- c) v případě všech ostatních veřejných zakázek zastupitelstvo městyse.

Výtah ze zápisu ze zasedání zastupitelstva je k dispozici k nahlédnutí na úřadu městyse nebo na webových stránkách www.dolni-cermna.cz.

Zpracovala Ing. Milada Marešová

Upozornění občanům

Upozorňujeme občany Dolní Čermné, kteří mají zájem o provedení samovyroby v lesích městyse, aby kontaktovali paní Věru Sadílkovou, mob. 724 623 965.

Chráněné bydlení pro osoby se sníženou soběstačností

Oblastní charita Ústí nad Orlicí dokončuje v Lanškrouně výstavbu Centra sociálních služeb, jehož záměrem je i poskytování chráněného bydlení. Tato služba je určena osobám se sníženou soběstačností od 18 let věku, které potřebují pomoc jiného člověka, ale nevyžadují dohled 24 hodin denně. V Centru bude k dispozici sociální pracovník, který bude klientům napomáhat při různých činnostech (např. kontakt se společenským prostředím, při chodu domácnosti, sociálně-terapeutické činnosti apod.). Zájemci o tuto službu se mohou předběžně hlásit telefonicky na č. 734 281 416, nebo e-mailem: jezkova.eva@orlicko.cz.

Eva Ježková, DiS.

Linka důvěry Ústí nad Orlicí

Rychlý kontakt:
telefonická krizová pomoc: 465 524 252
E-mailová poradna:
napis@linkaduveryuo.cz

Čermenská pouť aneb Náměstí versus areál AZAS

Po ohlédnutí za čermenskou poutí jsme se rozhodli napsat do zpravodaje a apelovat na lidi otázkou, kam se ubírá tradice čermenské pouti. Jako malé dítě jsem se těšil na pout, která probíhala v centru naší vesnice a měla svoji nezaměnitelnou atmosféru. Sjížděli se sem lidé z okolí, spousta projíždějících



zastavovala a šla si aspoň na chvíli užít pouťových radovánek, koupit si suvenýr. Od té doby, co se pouť přesunula svým způsobem mimo centrum dění, dle našeho názoru tradice pouti upadá. Někdo by mohl namítat, že jde o bezpečnost, o komunikaci, ale ohlédněte zpět a zavzpomínejte. Jak vypadala pouť dřív a jak vypadá teď. Lidí, kteří na pouť přijdou, ubývá. Vždyť je to jedenkrát za rok a nevidíme problém tuto událost vyřešit značením, objížďkou a dalšími prostředky. I provozovatelé atrakcí ztrácejí zájem na naši pouť jezdit. Není se čemu divit, když si podle jejich slov vydělají sotva na nájem za plochu. Dalším argumentem světských je to, že když zaprší, tak se škvara nalepí dětem na boty a atrakce se stává nevyčistitelná.

Podívejme se na okolní vesnické, ale i městské pouti. Každá se odehrává v centru a otázku komunikace s přehledem vyřeší. Kupříkladu v Lubníku se vše koná přímo u hlavní silnice na Moravskou Třebovou (podobně v Dolní Dobrouči, ve Vamberku).

Možná je to tento článek jen pouhým tlacháním obyčejných lidí a je to otázka v každém z nás, ale dle našeho názoru pouť prostě patří na náměstí. Omlouváme se lidem opačného názoru a nebráníme se argumentům Městyse Dolní Čermná. Třeba se tento článek stane impulsem pro vysvětlení ve zpravodaji, aby lidé nemuseli spekulovat a dostali vysvětlení přímo od vedení městyse.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem lidem, kteří se angažovali na tvorbě DVD o ploché dráze a dětském dnu. Jmenovitě to byli pan Václav Mikula, Karel Pácha, Jan Vacek, Miloš Marek, Jan Kunert.

Je to krásné ohlédnutí i pro nás, mladší, jak vlastně Čermná dřív vypadala.

*S poděkováním
Josef Dušek, Martin Hrdina*

Poznámka redakce: příspěvek jsme obdrželi po uzávěrce, proto na něj bude odpovídat starosta až v srpnovém čísle.

Naši sportovci v Polsku

Městys Dolní Čermná dostal pozvání na polsko-české sportovní hry. A tak se v sobotu 19. května 2012 vydala autobusem do Polska parta devatenácti



Foto: I. Petr Helekal

	stolní tenis	stolní tenis	běh mužů	běh žen
	smíšené družstvo	smíšená čtyřhra	1200 m	800 m
1. místo	M. Kůrková, M. Petrová, M. Marek, K. Pácha	N. Adamcová, M. Marek	M. Marek	M. Marková
2. místo	N. Adamcová, M. Stará, R. Plhák, K. Uhlíř	M. Petrová, R. Plhák	K. Uhlíř	M. Stará
5. místo				N. Adamcová

sportovců hájit naše barvy. Odjezd byl v půl sedmé ráno. Více než dvouhodinová cesta utekla rychle a v pohodě.

Krátko po příjezdu v 9.30 hod. byla zahájena sportovní klání ve sportovním areálu v obci Uciechow, který je jednou z patnácti obcí sdružených do Gminy Dzierżoniów. Byl připraven turnaj ve stolním tenise, běh mužů a běh žen, volejbalový a fotbalový zápas. V žádné z uvedených disciplín se naši nenechali zahanbit.

Po vyčerpávajícím sportovním výkonu byli pozváni na slavnostní oběd, jehož vtipným a milým zpestřením bylo vystoupení „pěveckého sboru“ místních kuchařek. Následovalo vyhlášení výsledků, debaty o sportovních výkonech, posezení a popovídání s polskými přáteli. Zakončením celého příjemně prožitého slunného dne bylo podvečerní grilování místních uzenářských lahůdek.

A pak už nezbyvalo než se vydat na zpáteční cestu. Po desáté hodině večer se všichni na čermenském náměstí rozloučili a určitě budou na polsko-české sportovní setkání rádi a s úsměvem vzpomínat.

Volejbalové utkání jsme prohráli 2 : 1 na sety. Reprezentovali nás M. Marková, J. Svoboda, J. Zpěvák, P. Nastoupil, M. Vyhnálek a L. Pecháček. Ve fotbalovém zápase prohrálo naše mužstvo přes vcelku dobrý výkon 4 : 0. Po skončení zápasu se ještě kopaly penalty, ve kterých již bylo naše mužstvo úspěšnější, a polské přátele porazili. Ve fotbale nás reprezentovali M. Helekal, P. Helekal, M. Marková, J. Zpěvák, P. Rössler ml., P. Pupík, T. Valter, L. Pecháček, J. Zpěvák, J. Svoboda, P. Nastoupil.

Ludmila Ešpandrová

Pozvání

V neděli 24. června 2012 při ranní mši svaté v kostele sv. Jiří v Dolní Čermné zazní některé části mše svaté a jiné skladby v podání Sboru absolventů Univerzity státu Wisconsin ve městě River Falls v USA. Sbor vede sbormistr a skladatel pan Eliota R. Wolda. Několik členů sboru jsou potomci rodáků z Čermné,



Foto | Ludmila Ešpandrová

kteří se vystěhovali do USA.

Před mší svatou v 7.15 h. budou uvedeny skladby: Ave Maria od Jeana Moutana, Nádherný Spasitel od F. M. Christiansena, Ať všechny národy chválí Pána od Lary Hoggard.

Při mši svaté v 7.30 h. uslyšíme skladby: Všechna stvoření našeho Boha a Krále od Marka Hayese, Má noční píseň od Paula Christiansena (nebo Vzepni se od Elliota R. Wolda), Dej mi Ježíše od L. L. Fleminga (nebo Pojďme lámat chleba od Williama Lawrence) a Modleme se k Bohu od F. M. Christiansena.

P. Josef Roušar

žil v Jakubovicích č. p. 20 a stavěl a opravoval varhany v okolních kostelích. Na varhanách se samozřejmě podepsal zub času, a tak se jejich opravy v roce 2001 ujal varhanář pan Ivan Červenka.

Opravu provedl sponzorsky, takže

píšťaly nádherných varhan se mohou v kostele sv. Antonína Paduánského, patrona za znovunalezení ztracených věcí, letos rozeznít 17. června na poutní slavnosti a pak 28. října, kdy bude v Jakubovicích posvěcení.

L. Ešpandrová



Foto | Jiří Červenka

Jakubovické varhany

Letošní jakubovická pouť připadá na neděli 17. června, první neděli po svátku sv. Antonína. Historie jakubovického kostela se začíná psát na začátku 18. století. Tehdy na jeho místě stála dřevěná kaple, kterou v roce 1850 nahradil zděný kostel s věží. Podvkrát si místní obyvatelé pořídili do věže dva zvony. Jednou o ně přišli v první světové válce a znovu v druhé světové válce. V současnosti je tedy věž bohužel bez zvonů.

V kostele však zůstaly zachovány varhany s deseti rejstříky v novobaročnické skříni, které postavil v roce 1882 Franz ml. (Alois) Hanisch. Rodák z Rokytne

Významné životní jubileum oslavili

Anna Režná
Dagmar Malá
Karel Štěpánek
Božena Bednářová
Věra Šedá
Pavla Rösslerová
Marie Křivohlávková
Olga Vávrová
Hana Formánková
Alena Růžicková



Všem oslavencům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme hlavně hodně zdraví.

Od 1. 11. 2011 do 30. 4. 2012 se narodili

Gabriela Dolečková
Patricia Vanesa Babá
Jiří Svoboda
Tereza Smejkalová
Sára Brokešová
Vladimír Havel
Markéta Vávrová
Alice Regentová
Oliver Chovanec

Rodičům i dětem gratulujeme a přeje-
me všechno nejlepší.

Květinový den

Lze už to nazvat tradicí, a určitě s přívlastkem přínosná a potřebná. V naší obci se uskutečnil již popáté Květinový den – den na podporu boje proti rakovině. Z Dolní Čermné posíláme celkem 4 750 Kč. Pomohou těm, kteří to potřebují.

Za výbor MS ČČK Zdena Mikulová

Komorní filharmonie Pardubice v Dolní Čermné

Jistě nevšední zážitek připravila Mateřská škola v Dolní Čermné pro děti nejen z MŠ a ZŠ v Čermné, ale i z Cotkylt a Petrovic. Do Orlovny v Dolní Čermné zavítalo 25 hráčů Komorní filharmonie Pardubice. Posluchačům představili pořad „Byla jednou jedna pohádka“ s dirigentem Markem Ivanovičem a akordeonistou Jakubem Jedlinským v pohádkách skladatele Václava Trojan. Přesto, že se jednalo o tzv. vážnou hudbu, tedy o hudební žánr, který je mnoha dětem vzdálen, myslím, že se moderátoru pořadu Tomáši Kráčmarovi a šéfdirigentu Marku Ivanoviči podařilo upoutat pozornost přítomných a rozšířit povědomí posluchačů o tom, jak se dělá pohádka z tónů.

Ivana Hamplová

Zamračený podvečerní čas, 5. června 2012

S nastupujícím létem a blížícím se koncem školního roku prožíváme v „rodinách školou povinných“ vypjaté období. Společně se svými dětmi se účastníme závěrečného známkovacího finále, vytrvale sledujeme předpověď počasí - jen aby jim ten školní výlet nepropršel - a pokradmu počítáme dny, které zbývají do předání vysvědčení. Příjemným rozptýlením v tomto shonu byl dnešní koncert čermenských žáků



Foto | Tomáš Hampel



Foto | Ivana Hamplová

ZUŠ Jindřicha Pravečka Lanškroun. Konal se již potřetí v místní Orlovně a byl pěknou a výmluvnou ukázkou celoroční společné práce dětí i učitelů. Pro některé školáčky to bylo první vystoupení v jejich „hudební kariéře“, u žáků z vyšších ročníků mohli stálí návštěvníci zaznamenat nepřehlédnutelné pokroky. Flétničky a housle se střídaly s klarinetem, klavírem, trubkou či barytonem. Nechybělo temperamentní vystoupení

bubeníků a závěrečná směs písniček v podání žáků hudební nauky. Devadesát minut uteklo jako půlhodinka a bylo jednoznačným dokladem smysluplnosti existence odloučeného pracoviště ZUŠ přímo v Dolní Čermné. Jak se vyjádřila jedna z přítomných: „Je krásné vidět děti rozdávající radost druhým namísto tropení nezbedností.“ Závěrečné slovo z úst dosavadní paní ředitelky Obrové bylo nejenom rozloučením s publikem

a účinkujícími, ale současně i oznámením o změně na postu ředitele ZUŠ Lanškroun. Pavlu Vašíčkovi, kterého budou děti od dalšího školního roku oslovovat pane řediteli, přejeme pevné nervy a v bitvě s úředníky a byrokracií minimálně tolik vytrvalosti a trpělivosti, jako má se svými žáky „trumpetáky“.

Upřímně děkujeme těm, kteří se o příjemný hudební zážitek zasloužili. Především vyučujícím – manželům Vašíčkovým, Aleně Lorencové a jejich kolegům z lanškrounské ZUŠ. Korepetitorkám Martě Obrové a Marii Střechové, zvukaři Pavlu Marešovi a dalším organizátorům akce (Václavu Filáčkovi, Martě Marešové, Ivaně Hamplové). A především děkujeme všem, kteří namísto neodkladné práce a jiných důležitých povinností věnovali svůj čas dětem a přišli jim zatleskat.

Je večer, pátého června, a slunce se dnes na obloze neobjevilo. Nevadí. Alespoň si déle uchováme příjemné teplo uvnitř nás; to záření, které způsobily tóny „malých“ hudebníků na jejich „velkém“ koncertě.

Jitka Macháčková

(s trochou troufalosti napsáno v množném čísle i za ostatní rodiče)

Pochod Pohádkovým lesem

V neděli 3. 6. 2012 se konal v místním Areálu zdraví a sportu v Dolní Čermné 24. ročník pochodu Pohádkovým lesem. Celou akci, jako každoročně, připravila mateřská škola ve spolupráci s místní organizací ČČK pod záštitou Městyse Dolní Čermná.

Odstartováno bylo přesně v 13:30, kdy se už před startem tvořila řada nadšených rodičů a nedočkavých dětí. Děti i dospělí na startu obdrželi barevně odlišené kartičky s vlastními jmény, na které sbíraly razítka za splnění úkolů na jednotlivých stanovištích. Stanovišť bylo celkem jedenáct. Na každém stanovišti děti a dospělí přivítala pohádková postava se speciálním úkolem a odměnou za jeho splnění. Do říše pohádek uvítal účastníky král s princeznou a po „odemčení“ pomyslné brány království se mohli všichni vydat na cestu za námořníky, čarodějnicemi, do Orientu, za vodníky, pejskem

a kočičkou, za veselými housenkami, za motýlem Emanuelelem a kytičkou, Beruškou a Ferdou Mravencem, divoženkami a Mickey Mousem. Celá trasa byla pečlivě vyznačená, tudíž se nikdo z 260 účastníků neztratil.

V cíli bylo pro všechny nachystáno bohaté občerstvení a pro malé účastníky na památku keramická medaile, kterou vytvořily děti a maminky z RC KUK. Průběh celé akce narušil déšť, přesto trvala skoro tři hodiny. Velké poděkování patří všem organizátorům a především pohádkovým postavám, bez kterých by se celá akce neobešla.

Pochod Pohádkovým lesem se mi líbil a stal se inspirací pro moji budoucí práci. Jak jsem se dozvěděla od pořadatelů, měl by být příští, již 25. ročník obohacen o prezentaci fotografií z předchozích ročníků.

Martina Šemberová

praktikantka v mateřské škole

Neobvyklá středa v mateřské škole

Je středa 23. května, osm hodin. Batůžky na zádech (s nějakou tou mlstou), trochu strachu či obav, jak to všechno dopadne, a my vyrážíme na zámek v Potštejně a k indiánům na Vochtánku. Na zámku nás přivítala služebná a my jsme se přenesli do doby baroka. Potkali jsme i paní hraběnku, která nás svým

zámkem provázela, a s panem hrabětem nás „očarovali“ tak, že jsme si připadali jako v pohádce (kdo nevěří, ať tam ... jede). Splnili jsme úkoly v zámeckém parku, podívali se do Pohádkova a po dobrém obědě jsme šli přírodní stezkou podél Divoké Orlice až k indiánům na Vochtánku. Z baroka jsme hned byli v „Americe“. Ukázky ze života indiánů, oblečení, jízdy na koni, střílení z luku, bubnování – to je jen zlomek zážitků.

Děkujeme všem organizátorům a účinkujícím v Potštejně – bylo to jedním slovem nádherné! Panu řidiči za bezpečnou cestu, paním kuchařkám za dobrotu na výlet, ale i přírodě za počasí, které vyšlo na jedničku. Díky všem jsme prožili VELMI VYDAŘENÝ VÝLET.

Jana Šponiarová

Čarodějnice

V pondělí 30. 4. se v Areálu zdraví a sportu uskutečnil první ročník „Pálení čarodějnic“, který uspořádalo Rodinné centrum KUK a Sbor dobrovolných hasičů v Dolní Čermné za podpory Městyse Dolní Čermná. Celá akce začala v 17.00 hodin sletem čarodějnic, které se postaraly o tematicky zaměřené soutěže pro děti.

V 18 hodin starosta městyse podpálil vatru s čarodějnicí, čímž oficiálně zahájil



Foto | Ivana Hamplová



volný rej dětí a čarodějnic doprovázený hudbou dýdžeje Standy. Zábavný večer obohatila vystoupení malých břišních tanečnic a mládeže ze tří skupin DC Dance, jejichž výkony rozproudily krev v žilách snad všem přítomným. Oprávněný potlesk a uznání si zasloužil milý host doprovodného programu - tanečnice ze Sobkovic, které předvedly svá dvě taneční vystoupení. Děti se domů rozcházely příjemně unavené po bujaré diskotéce, která zakončila celý letošní čarodějnický slet.

Lea Schlegelová

Den naruby

„Den začal úplně normálně, ale jen co se zazvonilo, začal být výjimečný...“

Zdenička Kohlová, 4. třída

V pátek 1. června, na Den dětí, si žáci 9. třídy vyzkoušeli, jaké to je stát na druhé straně třídy. A jaké z toho měli pocity? Například Adam Bednář se sám rozhodl, že v tento den chce učit tři hodiny v různých třídách, a svůj zážitek popsal slovy: „Na I. stupni se učilo velmi hezky. Bylo to první setkání s doopravdickým povoláním. Zajímavé to bylo dost, a tak si z toho každý něco odnášíme. Děti se v tomto nízkém věku rády učí a poznávají své okolí. Kdyby se všichni podporovali v tomto směru, mohli by z nich být pilní studenti. Děkuji za tuto možnost naučit něco mladé mozky. Tato akce se mi velmi líbila.“

Iva Senčuchová



Foto | Tomáš Hampl



Foto | archiv ZŠ

Dopravní kurz na ZŠ

Žáci čtvrté třídy dosahují věku deseti let, a proto je důležité, aby prošli dopravní výchovou. Venujeme se jí průběžně v celém druhém pololetí. Musíme zvládnout jízdu zručnosti, základní dopravní předpisy, zdravotědu, orientaci na mapě a jízdu na dopravním hřišti. S poslední disciplínou nám vydatně pomohla ve svém volném čase paní Milada Kůrková. Svědčí o tom nadšené ohlasy žáků:

„Paní Kůrková je skvělá učitelka na dopravku. Ani se moc nezlobí a všichni

jí rozumí, co říká. Učí nás, jak se máme chovat na silnici a jak máme jezdit na kole...“ (Radim Dvořák)

„...učila nás dávat přednost, ukazovat rukou a křižovatky...“ (Václav Mareš)

„Paní Kůrková byla výborná učitelka. Myslím, že se od ní dá naučit všechno. Byla hodná a naučila nás, co dělat, když jedeme rovně a hned vpravo jede další cyklista...“ (Simona Helekalová)

Děti se vracely z hřiště nadšené a přesvědčené o tom, že teď už to na silnici zvládnou. Chtěla bych za nadšené žáčky paní Kůrkové poděkovat.

Děkujeme.

Iva Senčuchová, tř. uč.

Opět se zadarilo

Dopravní soutěž mladých cyklistů skončila pro žáky naší školy opět úspěchem. Družstvo mladších žáků sice neprošlo sítem okresního kola a skončilo na šestém místě, ale družstvo starších žáků ve složení Anna Klekarová (7. tř.), Petra Šponiarová, František Mareš (oba 8. tř.), Jan Mareš (6. tř.) zvítězilo. Vítězné tažení pokračovalo i triumfem v krajské soutěži, která se konala 5. - 6. 6.

v Lanškrouně. Bude tedy reprezentovat Pardubický kraj na celorepublikovém finále 19. – 21. 6. v Kadani a Chomutově.

Zdeněk Lněnička

Právo po každý den

Celý školní rok se žáci 8. třídy formou přednášek a besed s odborníky seznamovali s tím, jak správně (podle zákonů) řešit určité životní situace, do kterých se vzhledem ke svému věku mohou dostat a se kterými se setkají v dospělosti. V závěru „vzdělávacího kurzu“ čekala na všechny zúčastněné hodinová písemka, ve které žáci prokázali nabyté vědomosti. Nejlepší z nich odjeli 25. května soutěžit do Lanškrouna.

Na lanškrounském zámku se vědomostní soutěže zúčastnili Jana Kubíčková, Kateřina Mikulová (ta nahradila Petru Šponiarovou, která ten samý den prokazovala své znalosti a dovednosti v okresním kole dopravní soutěže cyklistů), Jakub Pátek a Miroslav Pecháček. Regionální soutěže se zúčastnilo deset základních škol z Lanškrounska. Soutěžní družstva měla za úkol ve vymezeném časovém limitu v písemném testu zpracovat odpovědi na otázky z oblasti občanského, trestního, rodinného a pracovního práva. Ve velice vyrovnané soutěži nakonec zvítězilo družstvo ze Základní školy v Tatenicích. Ani naši se v silné konkurenci neztratili, jejich bodová ztráta na nejlepší byla minimální.

Olga Liprová

Eurorébus

K řešení dvou základních korespondenčních kol zeměpisné soutěže Eurorébus se přihlásili žákyně a žáci 8. třídy: Kristýna Vacková, Romana Uhlíková, František Flos a Josef Bárta. Do krajského kola nebyli pro velký zájem dalších škol pozváni, i když v základních kolech uspěli na sto procent.

Josef Nikl



Foto | archiv ZŠ

Úspěch v soutěži Eurorébus

Náš tým - Eliška Zpěvákova (3. třída), Petr Krivohlávek (4. třída) a Matyáš Kubíček (5. třída) - se dne 4. 5. 2012 zúčastnil krajského kola vědomostní soutěže Eurorébus Junior v Hradci Králové. Bojovali čestně a statečně. Použili zbraně jako spolupráce, důvtip a zdravý rozum. Díky tomu se umístili na nádherném 2. místě a postupují do celostátního kola, které se koná 8. 6. 2012 v Praze. Gratulujeme a držíme pěsti.

Iva Senčuchová



Foto | archiv ZŠ

Školička na zkoušku

Ve středu 30. května se přišly děti z 1. třídy pochlubit do MŠ budoucím prvňáčkům, jak krásně se naučili číst. „Tohle zvládnou za rok taky,“ mohli si slíbit předškoláčky. Mnozí z nich se do školy vydali hned další týden. V pondělí 4. června se konala akce s názvem „Školička na zkoušku“. Děti si na chvilku vyzkoušely, co je od září čeká – trochu kreslení, psaní, počítání, povídání, ... Na všechny šikovné budoucí prvňáčky se už teď moc těšíme.

Hana Zpěvákova



Foto | archiv ZŠ

Kdo si hraje, nezlobí



Den matek



Pohádkový les



Naši sportovci v Polsku





Za kulturou

V jarních měsících se žáci 1. stupně zúčastnili dvou kulturních akcí. V březnu nás skupina aktivních důchodců pozvala na dvě krátké loutkové pohádky „O Kašpárkovi“. Děti byly nadšené z krásných loutek, tzv. marionet.

V polovině května naši obec navštívila Pardubická komorní filharmonie s hudebním pořadem „Byla jedna pohádka“. Děti poznaly nové hudební nástroje, zatančily si a zazpívaly. Hudební vystoupení se jim velmi líbilo.

Ivana Moravcová

Žákovský parlament

Se slovem parlament se naši žáci ve škole setkávají především v hodinách občanské výchovy a dějepisu, ale zatím ne ve spojení s běžným školním životem. To se však zřejmě brzo změní. Proto jsme odjeli „na zkušenou“. Ve čtvrtek 17. května nás (zástupce učitelů i žáků 2. stupně) pozvali do Základní školy v Jablonném nad Orlicí, kde si dospělí i žáci z několika regionálních škol sdělovali své zkušenosti se zakládáním a prací žákovských parlamentů. Setkání pro nás bylo přínosné a vzhledem k pozitivním ohlasům se i my pokusíme v příštím školním roce žákovský parlament založit.

Olga Liprová

Turistický výcvik

Ve dnech od 29. května do 1. června absolvovalo 19 žáků 8. třídy turistický výcvik, který se konal v Pastvinách v kempu FTK UP Olomouc. Učitelé připravili pro žáky pestrý program: jízdu na kole většinou po cyklostezkách, pěší výlet do Studeneckých skal, postřehový závod, návštěvu lanového centra a horolezeckých stěn přímo v kempu, plavbu po přehradě na „šlapadlech“, sportovní vyžití na hřištích s umělým povrchem (basketbal, vybíjená, přeha-



Foto | archiv ZŠ

zovaná, nohejbal, odbíjená, kopaná), výlet do Neratova přes Zemskou bránu a Orlickou chatu, orientační závod. Počasí tomuto programu přálo, v pátek se všichni domů vrátili sice unavení, ale spokojení.

Josef Nikl

Okrskové kolo ve vybíjené v Horní Čermné

Dne 11. 4. se konalo v Horní Čermné okrskové kolo ve vybíjené pro žáky 4. a 5. tříd za účasti šesti družstev – ZŠ Dobrovského, ZŠ B. Smetany, ZŠ A. Jiráskova (všechny Lanškroun), ZŠ Výprachtice, ZŠ Dolní Čermná a ZŠ Horní Čermná.

Zápasy byly velmi vyrovnané. V celkovém pořadí jsme skončili na pěkném čtvrtém místě.

Náš tým: Filip Beran, Matěj Fabiánek, Matyáš Kubíček, Matěj Mikula, Daniel Mokrejš, Jana Nežádalová, Šimon Peichl, David Formánek, Daniel Mucha, Robin Marek, Tomáš Pyszný.

Hana Zpěváková

Výsledky Oranžového pětiboje

Na konci dubna ukončili žáci 1. - 9. ročníku soutěž Oranžový pětiboj. Jejich výsledky byly zapsány do tabulek a vy-



Foto | archiv ZŠ

hodnoceny v rámci východočeského regionu (Pardubický a Královéhradecký kraj) i České republiky. Soutěžilo se v těchto disciplínách: skok přes lavičku, račí chůze, skok do dálky z místa, hod na koš nebo na čtverec a člunkový běh. Přesto, že jsme nepostoupili do dalšího kola, výsledky některých našich žáků jsou velmi dobré. I když nemáme možnost postoupit do celostátního finále, většina dětí bojovala s vervou a určitě se příští rok pokusíme přihlásit do soutěže znova. Třeba budeme mít štěstí.

Yvona Rybová

Běh údolím J. A. Komenského

21. května se 12 žáků naší ZŠ zúčastnilo 20. ročníku Běhu údolím J. A. Komenského v Brandýse nad Orlicí. Odvahu vyzkoušet si běh na 1200 metrů (mladší žáci) a na 1600 metrů (starší žáci) našli tito žáci školy: Tomáš Pyszný a Daniel Mucha (oba 4. tř.), Nikola Pyszná, Vendula Kittnarová, Jana Kubíčková, Josef Bárta, Martin Bednář, Jakub Pátek, Lukáš Výprachtický (8. tř.), Lucie Langrová, Renata Chládková a Jan Čada (9. tř.). Naši žáci se ve startovním poli silně obsazené soutěže (184 žáků z 11 škol) neztratili. Nejlépe z mladších žáků se umístil Tomáš Pyszný (10. místo z 24), Lucie Langrová (10. místo z 25), Martin Bednář (8. místo z 37).

Josef Nikl

Růžovky opět v akci, možná už naposled!

Florbal se na naší škole stal velmi populárním (o tom Vás určitě přesvědčily i naše zprávičky o úspěších v tomto sportu v minulých číslech zpravodaje). Proto jsme si nemohly nechat ujít další akci. Dne 27. 4. 2012 jsme se brzy ráno vydaly do Pardubic na krajské kolo soutěže o Pohár ministra školství. Sešlo se zde celkem osm družstev, které byly rozděleny do dvou skupin po čtyřech. Po prvním zápase s Moravskou Třebovou byl náš tým hodně zklamán, protože jsme 2 : 0 prohrály. Druhé utkání bylo naopak v náš prospěch: 1 : 0 proti Litomyšli. Ten nejtěžší soupeř (ZŠ



Foto | archiv ZŠ

Výsledky školy

kategorie	naše škola	Česká republika
1. - 4. třída	120. místo	přihlášeno 188 škol
5. - 9. třída	80. místo	přihlášeno 191 škol

kategorie	naše škola	východočeský region
1. - 4. třída	15. místo	přihlášeno 28 škol
5. - 9. třída	15. místo	přihlášeno 28 škol

Výsledky žáků

Kategorie 1. – 4. třída

Celkem ve VČ regionu: 1374 hochů/1182 dívek. Celkem v ČR: 10 414 hochů/9 154 dívek

Chlapci

jméno	body	východočeský region	ČR
Pyszný Tomáš	863,27	4	61
Radim Dvořák	748,81	76	548
Daniel Mucha	720,38	115	852

Dívky

jméno	body	východočeský region	ČR
Kohlová Zdeňka	626,58	182	1304
Formánková Simona	606,82	263	1699
Filipová Daniela	603,24	247	1787

Kategorie 5. – 9. třída

Celkem ve VČ regionu: 1968 chlapců /1 668 dívek. Celkem v ČR: 11 851 chlapců /10 504 dívek

Chlapci

jméno	body	východočeský region	ČR
Motyčka Petr	680,29	86	654
Bednář Martin	661,45	127	913
Čada Jan	640,41	206	1348

Dívky

jméno	body	východočeský region	ČR
Flosová Milada	648,48	21	147
Šponiarová Petra	621,51	41	288
Kittnarová Vendula	620,22	44	297



Foto | archiv ZŠ

Choceň) byl ještě před námi. Náš tým však zabojoval a nakonec se radoval z celkem jasné výhry 3 : 0.

Lehký zápas to ale nebyl!! Tímto výkonem jsme Chocni vrátily porážku z minulého turnaje. Po výhře už bylo jasné, že jsme ve skupině skončily na 2. místě a čekal nás boj o 3. místo. V něm už nám došly síly. Projevila se únava. Přece jen nás bylo málo a na tak velkou plochu nejsme zvyklé. I když se nám nepodařilo zvítězit, byly jsme spokojeny s celkovým 4. místem v kraji. Převzaly jsme diplom a pohár a s dobrým pocitem odjely domů.

„Růžovky“ z 9. třídy

Polabská vonička - přehlídka školních folklorních souborů

Polabská vonička se konala v Nymburce v sobotu 2. 6. (tradice trvá už 16 let). Na letošním festivalu se setkaly tyto soubory: domácí Šáteček ze Semic, Malá Nivnička z Nivnice, Jitřenka z Dolní Čermné, Mladinka z Plzně a zahraniční Maguráček ze slovenského Kežmaroku a Kemal Yigitoglu ilkogretim Okulu z Istanbulu z Turecka.

Program festivalu byl pestrý a náročný pro děti i pro diváky. Jeho součástí byla také páteční vernisáž výstavy „Všechny barvy Nepálu“, jejímž cílem je pomoc dětem v zemích, kde není školní docházka běžnou věcí. Zpestřením byla ochutnávka pravých nepálských jídel. V sobotu v 10 hodin mohli diváci zhlédnout průvod účinkujících dětí procházející městem. Hlavní program se odehrával od 14 hod. v parku Pod Hradbami, kde byla připravena pro diváky i spousta stánků s občerstvením a řemeslnými výrobky. Program zpestřila i ukázka činnosti policie ČR – Poříčího oddělení Labe Nymburk.

FS Jitřenka se prezentoval dvěma třicetiminutovými vstupy, ve kterých předvedl svá nejúspěšnější pásma. To, že vystoupení dětí mělo úspěch, bylo patrné z úsměvů diváků, ti se vtipnými replikami krásně bavili. V malebném areálu pod městskými hradbami všichni strávili společně příjemné slunečné odpoledne. Sobotní večer už patřil jenom dětem. V místním Obecním domě tančily a bavily se až do 22 hodin. Domácí Šáteček ze Semic, který byl zá-



Foto | Petr Ryba

roveň i souborem hostitelským, přijede v červnu k nám na Čermenské slavnosti. Festival v Nymburce byl pro tanečnický z Jitřenky vlastně generálkou pro letní zájezdy do Slovinska na festival v Murske Sobote a na Mezinárodní festival řemesel ve slovenském Kežmarku.

Yvona Rybová

Mladí hasiči a dorost reprezentují městys

Se závěrem školního roku se chýlí ke konci i jarní sezóna soutěží mladých hasičů v celostátní hře PLAMEN. V letošním roce chodilo do hasičského kroužku celkem 11 dětí v kategorii mladších žáků, 11 v kategorii starších žáků, 12 dorostenek a dorostenců a 3 hostující dorostenci. Od podzimních závodů se pravidelně scházeli v tělocvičně a od dubna v Areálu zdraví a sportu, kde se připravovali na jarní disciplíny. Výsledky jednotlivých soutěží uvádím v tabulce.

Největší úspěchy dosáhli žáci v kategorii jednotlivců v běhu na 60 metrů překážek. Z okresního kola postoupili do krajského Vendula Kittnarová, Lucie Langrová, Markéta Lešikarová, Josef Bárta a Jakub Pátek. Krajské kolo proběhne 9. června 2012 ve Vítějsech v okrese Svítav.

Děkujeme našim reprezentantům za dobré výsledky a přejeme další dobrou umístění. Zatímco soutěže mladých hasičů pro tuto sezónu končí, dorostenci mají soutěže teprve před sebou. Družstvo dorostenek, dorostenců a jednotlivkyň Markéta Marková se zúčastní společného okresního a krajského kola soutěže dorostu Pardubického kraje, které proběhne 23. a 24. 6. 2012 na stadionu v Mladkově. Nejlepší družstva a nejlepší jednotlivci se pak ukáží na Mistrovství ČR, které se uskuteční 7. a 8. 7. 2012 v Sokolově. V rámci přípravy se starší žáci a dorost zúčastnili víkendového soustředění na stadionu v Mladkově. Činnost kolektivu mladých hasičů a dorostu je v roce 2012 podpořena z grantu Pardubického kraje.

Jan Růžička

datum soutěže	soutěž	umístění
6. 5. 2012	Májové štafety – Vysoké Mýto	mladší 10., starší 8.
8. 5. 2012	Hříbojedské stovky – soutěž dorostu	Markéta Marková 1., P. Bednář 8.
11., 12. 5. 2012	O pohár obce Svatý Jiří	mladší 8., starší 9., Vendula Kittnarová 3., Josef Bárta 4.
19. 5. 2012	Okresková soutěž Horní Čermná	mladší 2., starší 2.
1., 2. 6. 2012	Okresní kolo soutěže PLAMEN Mladkov	mladší 11., starší 5.

Soutěže v požárním sportu

S červnem se rozjíždí také soutěžní sezóna dospělých v požárním sportu. První úroveň – tj. okrskovou soutěž – již mají za sebou, neboť základní kolo soutěže v požárním sportu uspořádali hasiči z Horní Čermné v sobotu 19. 5. 2012. Zde kromě soutěže dospělých proběhla i soutěž mladých hasičů. Náš sbor reprezentovala 2 družstva mužů a 1 družstvo žen. Družstvo žen vyhrálo a postupuje na okresní kolo soutěže, stejně jako družstvo mužů. Druhé družstvo mužů obsadilo 3. místo. Z jednotlivců se nejlépe umístila Markéta Marková (1.) a Vendula Šilarová (2.), z mužů Petr Bednář (1.) a David Novák (2.). Okresní kolo proběhne 16. června 2012 ve Vysokém Mýtě. Kromě těchto soutěží je naše družstvo mužů zařazeno ve Velké ceně Ústeckoorlicka v požárním útoku. Budeme si přát vynikající umístění.

Jan Růžička

Badminton – dortový turnaj

Na závěr sezóny jsme v neděli 27. 5. 2012 uspořádali pro žáky již tradiční turnaj o přeborníka oddílu. Turnaj byl zakončen předáním drobných sladkostí účastníkům a společně jsme se pustili do výborného dortu.

V kategorii mladších bylo pořadí: 1. místo: Václav Formánek, 2. místo: Monika Macháčková, 3. místo: Barbora Doupalová; v kategorii starších: 1. místo: Martin Bednář, 2. místo: Karolína Balcarová, 3. místo: Kristýna Vacková. Absolutním vítězem a přeborníkem oddílu se po loňském úspěchu opět stal Martin Bednář.

Naši mladší svěřenci se dne 2. 6. 2012 zúčastnili i turnaje v Lanškrouně. Výrazných úspěchů zatím nedosahují, ale každá zkušenost a herní zápolení zvyšuje kvalitu jejich hry a přispívá k rozvoji osobnosti.

Ing. Vojtěch Krňávek, Ing. Jan Schöpp



Foto | Jan Růžička



Foto | Jan Růžička



Foto | Ing. Jan Schöpp



Kdo si hraje, nezlobí - 1. ročník

Po loňském „nultém“ ročníku jsme v sobotu 12. května 2012 uspořádali regulérní první ročník „srandaher“ „Kdo si hraje, nezlobí“. Soutěžní, ale hlavně zábavné hry byly určeny čermenským spolkům a organizacím.

Do bojů vyslali své zástupce pořádající divadelníci a dále Orel, hasiči, ČČK, klub důchodců, šachisti, rodinné centrum KUK, Dolce Baby, městys a tentokrát i Sokol. Program těchto her opět sestával z různých soutěžních disciplín a vědomostního testu. Přiznám se, že některé disciplíny vypadaly opravdu hrozně, např. rozbíjení vajíčka petangovými koulemi. Až mě poléval studený pot, když jsem viděl některé soutěžící pobíhat v dopadové ploše s létajícími koulemi nad hlavou ... No, letos to bylo beze ztrát na životech. Některé „mouchy“ loňských her byly vychytány, jen vědomostní test byl asi příliš dlouhý. Ale to je námět pro příští ročník.

Bohužel, letos nám opět příliš nepřálo počasí. Sice nebylo až tak hrozné a průběh soutěží to určitě neovlivnilo, pravděpodobně to ale dost případných diváků opět odstrašilo. O to větší dík patří těm, kteří přesto přišli a fandili!

Také chci poděkovat soutěžícím družstvům a všem, kdo se na přípravě a organizaci podíleli. Zcela zvláštní dík chci vyslovit Evě Kostelecké, která je tím „buldozerem“ a tahounem mezi pořadateli.

Zdá se, že by se z těchto her mohla stát tradice. Tedy z toho, že se jednou za rok sejdem, zasoutěžíme si a pobavíme se. Věřme, že z toho počasí, jaké letos opět vládlo, se tradice nestane!

A jaké že vlastně bylo letošní pořadí? Myslím, že při těchto hrách by každý měl bojovat ze všech sil, ale to konečně pořadí není zase až tak rozhodující. Kdo se chcete dozvědět výsledky příštího ročníku, přijďte za rok do areálu a budete ho mít z první ruky i se slavnostním vyhlášením výsledků a předáváním cen.

Za divadelníky Aleš Hampel

P. S.: letos 1. divadelníci, 2. KUK, 3. Sokol

Jarní turnaj ve stolním tenise

Spolek stolního tenisu v Dolní Čermné uspořádal v tělocvičně 8. 5. 2012 jarní turnaj. Turnaje se zúčastnilo 21 hráčů z Dolní Čermné a okolních měst a vesnic. Hrály se kategorie: ženy, muži do 50 let, muži nad 50 let, smíšená čtyřhra, finále dvou nejlépe umístěných mužů z kategorií do 50 a nad 50 let. Opět příjemně

překvapil velký zájem soutěžících. To v čase, kdy jarní sluníčko lákalo spíš do přírody. Zástupci spolku dobrovolných hasičů se postarali o bohaté občerstvení, které si mohl každý koupit.

Karel Pácha



Foto | Karel Pácha

Výsledky kategorií

kategorie	1. místo	2. místo	3. místo
ženy	Kůrková M.	Stará M.	Formánková P.
muži do 50 let	Plhák R.	Adamcová N.	Lička L.
muži nad 50 let	Pácha K.	Skalický St.	Uhlíř K.
smíšená čtyřhra	Bílý T., Stará M.	Adamcová N., Petrová M.	Lička L., Formánková P.
finále mužů z obou věkových kategorií	Pácha K.	Plhák R.	

Ztráty a nálezy dokladů

Ztráta dokladů je častá nepříjemnost, která nás může potkat. V některých případech lidé přijdou o doklady vinou zlodějů, jindy je někde ztratí, nebo zapomenou.

Pokud o své doklady přijdete příčiněm zloděje, je třeba krádež co nejdříve nahlásit na příslušné oddělení policie

České republiky, která zavede doklad do evidence. Od té doby je vedený jako odcizený. Zároveň vám policista vydá potvrzení, s nímž je třeba zajít na úřad, kde zažádáte o nový. Nahlášení krádeže dokladů nebo ztráty rozhodně neodkládejte, uvědomte si, že občanské i řidičské doklady či jiné podobné



průkazy obsahují vaše osobní údaje a v krajním případě může dojít k jejich zneužití. Osoba, která se vašeho dokladu zmocní, ho může použít například při sjednávání půjčky nebo zneužít při páchání jiné trestné činnosti. Pokud tedy váš doklad nebude hlášený jako ztracený, případně odcizený, můžete se dostat do značných nepříjemností. Domů vám například mohou přijít účty za služby, které jste si nikdy neobjednali, ale byly uzavřeny na váš doklad.

Pokud doklad ztratíte, nahlaste to také úřadu, který vám dokument vydal.

Podobně se zachovejte také, pokud jste nálezcem dokumentů. V takovém případě můžete doklady odevzdat na jakémkoliv obvodním oddělení policie České republiky. Když se policistům ztracené doklady dostanou do rukou, majitele o tom informují. Musíme však upozornit, že vzhledem k možnosti zneužití dokladů se občanům nevracejí, ale po jejich zaevidování jsou předány úřadům, které je vydaly.

Další možností v případě nálezů osobních dokladů je také ta, že tyto dokumenty odevzdáte nebo zašlete přímo na adresu úřadu, který je vydal. Nedoporučujeme odevzdávat nebo posílat průkazy přímo jejich majitelům na uvedenou adresu. Je to opět kvůli

možnosti zneužití. Odevzdáním na úřad uchráníte před nepříjemnostmi nejen majitele dokumentů, ale i sebe. Pokud by se v budoucnosti ukázalo, že byly doklady zneužity, mohla by se snaha pomoci obrátit proti vám.

Jestliže nahlásíte ztrátu dokladu a pak jej najdete, nezapomeňte tuto skutečnost rovněž nahlásit na policii nebo úřadu. Doklad je v databázi vedený jako odcizený nebo ztracený, je neplatný a vy se jím nesmíte prokazovat.

Nepříjemnost, jako je ztráta osobních dokladů, se samozřejmě může stát každému, ale není to neřešitelná situace a včasným jednáním skutečně můžete zabránit ještě větším nepříjemnostem.

L. Ešpandrová

zdroj: www.policie.cz

Vodné a stočné

Společnost VAK Jablonné nad Orlicí, a. s. nabízí občanům novou službu – možnost pravidelných plateb za vodné a stočné. Informace naleznete na www.vak.cz, další doplňující Vám poskytnete na tel. čísle 465 461 040 paní

Zdena Vacková, na tel. čísle 465 461 049 paní Jana Bušinová. Závěrem jedno upozornění: vzhledem k tomu, že odečet stavu vodoměru bude prováděn pouze jednou ročně, doporučuje VAK občasnou kontrolu vodoměru, abyste včas zjistili, zda nedochází za vodoměrem k úniku vody.

Zpracovala Olga Liprová

zdroj: VAK Jablonné nad Orlicí

Stomatologická pohotovost

Když Vás v sobotu, neděli či ve svátek rozbolí zub, můžete v době od 8:00 do 11:00 hodin navštívit lékaře, který ten den slouží pohotovost ve své ordinaci. Přehled pohotovostních služeb je uveden v následující tabulce (zdroj: http://sociologie.iglu.cz/zubarna/pages/s_zubni_pohotovost.htm). Než se vydáte na zubní pohotovost, ověřte si službu zubního lékaře dle rozpisu telefonicky. Stomatologové si můžou službu mezi sebou vyměnit! Informaci se dovíte na tel.: 465 710 111

- Orlickoústecká nemocnice, a.s.

ve dnech	lékař		adresa	telefon
16. - 17. 6. 2012	MUDr.	Ulman Jaroslav	Tatenice 268	465 381 212
23. - 24. 6. 2012	MUDr.	Vacková Jana	Lanškroun, Hradební 227	465 322 348
30. 6. - 1. 7. 2012	MUDr.	Valentová Hana	Lanškroun, Strážní 151	465 322 907
5. 7. 2012	MUDr.	Vebrová Zdeňka	Žamberk, Raisova 814	465 613 441
6. 7. 2012	MUDr.	Vítková Eva	Červená Voda 333 (MOVIOM)	465 626 460
7. - 8. 7. 2012	MUDr.	Vlasatá Lenka	Jablonné n/d Orlicí, Na Dílech 622	465 642 765
14. - 15. 7. 2012	MUDr.	Vojtková Eliška	Žamberk, nám. Gen. Knopa 837	465 676 821
21. - 22. 7. 2012	MUDr.	Vídeňská Radka	Žamberk, Školská 834	465 613 103
28. - 29. 7. 2012	MUDr.	Appl Martin	Dolní Čermná 222	603 471 194
4. - 5. 8. 2012	MUDr.	Bílý Aleš	Lanškroun, Opletalova 567	465 324 829
11. - 12. 8. 2012	MUDr.	Beranová Renata	Jablonné n/d Orlicí, U koupaliště 149	465 642 267
18. - 19. 8. 2012	MUDr.	Filipová Jitka	Lanškroun, Strážní 151	465 325 212



Upozornění pro soukromé podnikatele

Vyzýváme všechny soukromé podnikatele, kteří mají zájem o prezentaci své firmy na nových webových stránkách městysu, necht' kontaktují Úřad městysu Dolní Čermná, Ing. Miladu Marešovou, tel: 465 393 125, e-mail: majetek@dolni-cermna.cz

Obecní knihovna bude v červenci a v srpnu otevřena vždy ve čtvrtek od 15 do 19 hodin.

PRODEJ RECYKLÁTU

Městys Dolní Čermná nabízí k prodeji cihelný recyklát. Recyklát lze použít jako materiál pro podkladní vrstvy obsluhých cest nejnižší kategorie, pro vyrovnávání povrchů, terénní úpravy a pro nejrůznější zásypy. Cena bude stanovena po uzávěrce tohoto čísla zpravodaje. V případě zájmů kontaktujte pana Pavla Křivohlávka, mob. 734 231 271, nebo pište na e-mail: majetek@dolni-cermna.cz.

PRONÁJEM BYTU 1+1

Městys Dolní Čermná nabízí k pronájmu byt 1+1 o rozloze 48 m² v 2. nadzemním podlaží s výtahem v Dolní Čermné č. p. 226. Bližší informace na tel. 465 393 125 - p. Kubíčková.

KADEŘNICTVÍ

ŠÁRKA ŠILAROVÁ

AKCE ČERVEN, ČERVENEC

SLEVA 30%
NA DÁMSKÉ STŘÍHÁNÍ

NABÍZÍM kadeřnické služby- stříhání(dámské,pánské, dětské),melírování,barvení,přeliv,trvalá,vodová ondulace, svatební a společenské účesy,prodej dárkových poukazů na kadeřnické služby,prodej vlasové kosmetiky

DOLNÍ ČERMNÁ 230 (budova ve které sídlí také POŠTA)

Tel.: 723 077 816

otevírací doba PO-PÁ dle objednání

**INZERUJTE NABÍDKY V DOLNOČERMENSKÉM ZPRAVODAJI.
PRO MÍSTNÍ PODNIKATELE
A OBYVATELE SLEVA 20 %.**

INZERCE PODLE VLASTNÍHO NÁVRHU.

Ceník

formát	cena
A4	1000 Kč
A5	500 Kč
A6	250 Kč



CHORVATSKO - Baška Voda, Makarska, Tučepi

autokarem z ÚO, ČT

termín: 7. 9. - 16. 9. 2012

Kč 5 400,-/os. /doprava, ubytování/ možnost polopenze

SLOVENSKO - Tatralandia a Chopok

dne: 25. 8. 2012

odjezd D. Dobrouč, ÚO

Kč 690,-/os.

BUDAPEŠŤ

dne 28. 9. 2012

odjezd z D. Dobrouč, ÚO, ČT

Kč 890,-/os.

Pronájem apartmánů v Chorvatsku, libovolný počet nocí

Cestovní agentura CKM, Ústí nad Orlicí, M. R. Štefánika 234

tel.: 465 527 696, mobil: 606 748 616, www.ckm-tour.cz, e-mail:

mankova@ckm-tour.cz

PRODÁM BYT 3+1

v Dolní Čermné

- 107 m²
- balkon
- topení na TP

Cena 650.000,- Kč.

Mobil: 739 858 058

Přehled plánovaných kulturních a sportovních akcí v Dolní Čermné

Datum konání	Název akce	Začátek akce	Místo konání	Pořadatel
15. - 17. 6.	Setkání leonbergrů		AZAS DČ	Miloš Marek
23. - 24. 6.	Čermenské folklórní slavnosti	bližší informace na plakátech	AZAS DČ	Jitřenka, Městys DČ
24. 6.	Sbor absolventů Univerzity státu Wisconsin	7.15	farní kostel sv. Jiří DČ	farnost DČ
6. - 8. 7.	Čermenský motosraz		AZAS DČ	Lukáš Marek
7. 7.	Setkání Čermných		Čermná u Náchoda	Obec Čermná u Náchoda
11. - 18. 7.	Příměstský tábor pro děti od 3 do 10 let	6.30 - 16.00	Fitcentrum AZAS DČ	RC KUK
21. 7.	Myslivecký táborák	19.00	myslivecká chata DČ	MS Krahujec
28. 7.	Rafan Fest č. 3		AZAS DČ	Rafani DČ
11. 8.	Zahradní slavnost	bližší informace na plakátech	AZAS DČ	SDH DČ

Vysvětlivky:

AZAS - Areál zdraví a sportu

SDO - Spolek divadelních ochotníků

SDH - Sbor dobrovolných hasičů

MŠ - mateřská škola

ZŠ - základní škola

ČČK - Český červený kříž

MS - Myslivecké sdružení

RC KUK - Rodinné centrum KUK

ZUŠ - základní umělecká škola

DČ - Dolní Čermná

Vítání občánků





ZAŠTÍTLI MĚST FETIVALEM PŘEVZAL
HEJTMAN PARDUBICKÉHO KRAJE RADKO MARTÍNEK

23. 6. 2012

**Zábavné odpoledne
GALAPROGRAM
Areál zdraví Dolní Čermná**

24. ČERMENSKÉ SLAVNOSTI

Program

Pátek 22. 6. 2012

- 10,00 hod. - Koncert pro školy, zámecké nádvoří Lanškroun
- 20,30 hod. - Muziky vyhrávají, Areál zdraví Dolní Čermná

Sobota 23. 6. 2012

- 15,00 hod. - Zábavné odpoledne nejen pro děti, Areál zdraví Dolní Čermná

- Heidi Janků

- jízda kočárem a na koních

- let upoutaným balonem nad areálem

- pohybové aktivity APA Olomouc (střelba z luky, umění s lanem, atraktivní disciplíny o ceny pro děti)
- jarmark s ukázkami řemesel, dílna pro děti
- velký sklákač hrad
- testování a prezentace elektrokol e-totem

- 17,00 hod. - Galaprogram festivalu, Areál zdraví Dolní Čermná

- 20,30 hod. - Večerní diskotéka M. Semana

- 23,00 hod. - Ohňostrojevá show

Festivalu se účastní české i zahraniční folklorní soubory

V případě nepříznivého počasí se program uskuteční v sále Orlovný v Dolní Čermné.

Bohaté občerstvení • Slosovatelné vstupenky (hlavní cena jízdní kolo)

Vstupné

Zábavné odpoledne i galaprogram: dospělí 50,- Kč • děti zdarma



Foto | Petr Ryba

Dolnočermenský zpravodaj č. 2/2012

Vydává: Úřad městysu Dolní Čermná, 561 53 Dolní Čermná. IČ 278734, www.dolni-cermna.cz. Registrováno u MK ČR č. E 10103. Redakční rada: L. Ešpandrová, I. Hamplová, P. Helekal, O. Liprová, M. Marešová. Kontakt na redakční radu: e-mail: dczpravodaj@seznam.cz, telefon: 737 880 060 - Ešpandrová.

Příspěvky zasílejte písemně na adresu městysu nebo elektronicky. Příští číslo vyjde 24. 8. 2012, uzávěrka 14. 8. 2012. Uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele. Redakční rada neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby příspěvů a vyhrazuje si právo texty redakčně krátit. Tisk: tiskárna DOBEL s.r.o., 561 53 Dolní Čermná 231. Náklad - 550 výtisků. Neprodejné - pro vlastní potřebu.